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        Hà Tĩnh, ngày       tháng  9  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kế hoạch triển khai rà quét, xử lý, gỡ bỏ mã độc hệ thống thông tin 

 

 Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

 Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo 

đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; 

 Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về 

nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại,  

 Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 13/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về đẩy mạnh triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng Việt 

Nam; 

 Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị 

định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ 

thống thông tin theo cấp độ... 

 Căn cứ Quyết định 01/2021/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt 

động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh; 

 Thực hiện Công văn số 61/STTTT-TTCNTT ngày 16/01/2023 của Sở TTTT 

 ề việc lựa chọn và triển khai giải pháp phòng chống mã độc quản trị tập trung 

trên địa bàn tỉnh. Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng Kế hoạch triển khai rà 

quét, xử lý, gỡ bỏ mã độc hệ thống thông tin, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Triển khai thực hiện rà quét, xử lý mã độc cho các hệ thống thông tin tại 

Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh; bảo đảm 100% máy chủ, máy trạm, các 

máy cá nhân tại các phòng chuyên môn và các thiết bị đầu cuối; có giải pháp 

phòng, chống mã độc bảo vệ và có cơ chế tự động cập nhật phiên bản mới hoặc 

dấu hiệu nhận dạng mã độc mới. 

 - Kịp thời nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức, người lao động trong 

cơ quan về tầm quan trọng của bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; 

thúc đẩy việc chấp hành nghiêm về chủ trương, đường lối, các quy định của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến an toàn thông tin. 

 - Hoạt động rà quét, xử lý bóc gỡ mã độc không làm xáo trộn, không gây 

cản trở, ảnh hưởng đến công việc chuyên môn tại cơ quan. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/chi-thi-18-ct-ttg-2022-day-manh-hoat-dong-ung-cuu-su-co-an-toan-thong-tin-mang-532175.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-12-2022-tt-btttt-huong-dan-nghi-dinh-85-2016-nd-cp-an-toan-he-thong-thong-tin-526291.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx
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 - Chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản, quy định về công tác 

bảo đảm an toàn thông tin mạng, như: Luật An toàn thông tin mạng năm 2018; 

Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao năng 

lực phòng chống phần mềm độc hại; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 13/10/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn 

thông tin mạng Việt Nam; Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của 

Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Thông tư số 

12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền 

thông Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp 

độ... 

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, kỹ 

năng xử lý các mối nguy hại của mã độc và trách nhiệm của các phòng chuyên 

môn, cá nhân trong công tác phòng, chống mã độc của các hệ thống thông tin của 

Đài. 

 - Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá về an toàn thông tin cho các hệ thống 

thông tin tại Đài theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP của Chính phủ và 

Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông; 

xây dựng, ban hành phương án, kịch bản ứng cứu sự cố cho các hệ thống thông tin 

do Đài quản lý, sử dụng và cập nhật kịp thời khi có thay đổi. 

 - Tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống mã độc, bảo vệ 100% máy 

chủ, máy trạm và thiết bị đầu cuối theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền 

thông, Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của tỉnh. 

 - Thực hiện rà quét máy tính, thiết bị bằng phần mềm phòng chống mã độc 

đang có hoặc được hướng dẫn, hỗ trợ từ Đội ứng cứu sự cố an toàn thông mạng 

của tỉnh.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Tổ Quản trị mạng 

 - Chủ trì, phối hợp với đầu mối của Sở Thông tin và Truyền thông, Đội ứng 

cứu sự cố an toàn thông mạng của tỉnh kiểm tra, đảm bảo thông tin kết nối, chia sẻ 

dữ liệu mã độc; 

 - Ban hành phương án, kịch bản ứng cứu sự cố cho các hệ thống thông tin 

do Đài quản lý; 

 - Thực hiện rà quét, xử lý, bóc gỡ mã độc và báo cáo kết quả thực hiện về 

Ban Giám đốc, Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định và báo cáo đột xuất 

khi có yêu cầu; 

 - Xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề xuất cấp độ các hệ thống thông tin thuộc 

phạm vi quản lý, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để thẩm định, phê duyệt 

hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

 2. Phòng Hành chính – Tổng hợp: 
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 Phối hợp với các phòng chuyên môn, Tổ Quản trị mạng:  

 - Tổ chức quán triệt cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan nâng 

cao nhận thức về bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; 

 - Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo tập huấn về đảm bảo 

an toàn thông tin mạng tại Đài. 

 - Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn trong quá trình thực hiện các 

nội dung tại Kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai rà quét, xử lý bóc gỡ mã độc trong cơ quan 

Đài Phát thanh và Truyền hình; yêu cầu các phòng chuyên môn phố biến triển 

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì phản 

ánh về  phòng Hành chính – Tổng hợp hoặc Tổ Quản trị mạng để tổng hợp, trình 

Ban Giám đốc xem xét, giải quyết./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng chuyên môn (thực hiện); 

- Lưu:  T, TC./. 

     KT. GIÁM ĐỐC 

     PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

     Nguyễn Văn Hiền 
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